IV – insuficiência, deficiência ou inadequação de embalagem; 

V – caso fortuito ou de força maior. 

Art. [107]. A responsabilidade do transportador por falta ou avaria de carga limita-se ao 

valor declarado no conhecimento. Na falta de declaração não excederá o limite de 666,67 DES 

(seiscentos e sessenta e seis Direitos Especiais de Saque e sessenta e sete centésimos) por 

volume ou unidade, ou de 2,5 DES (dois e meio Direitos Especiais de Saque) por quilograma de 

peso bruto das mercadorias danificadas, avariadas ou extraviadas, prevalecendo a quantia que for